
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.it Pec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

Prot. 3998       Reggio Emilia, 07/05/2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'art. 40 della legge n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti a 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività; 
 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge n. 59 del 

15/03/1997; 
 

VISTO  il del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l’art.36, così come modificato 

dal D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 art. 25 e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il D.Lgs N 33 del 14/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Nuovo Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018, in particolare 

gli artt. 43 – 44 - 45;  
 

VISTE le istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali del Ministero 

dell’Istruzione Quaderno 1 versione Novembre 2020; 
 

VISTA la richiesta di attivare un percorso laboratoriale sulle attività svolte dal Museo 

della Bilancia “Misuriamo in lungo e in largo” per a.s. 2020/2021 

presentato dalla docente della Scuola Primaria San Bartolomeo; 
 

VISTA la normativa vigente che prevede di affidare incarichi ad estranei 

all’amministrazione, solo nel caso, all’interno dell’istituto, nessun docente 

abbia le competenze o si renda disponibile allo svolgimento delle attività 

previste dal progetto; 
 

ACCERTATA l’indisponibilità del personale interno a ricoprire l’incarico di cui trattasi; 
 

 

VISTA la Delibera n. 11 del Consiglio di Istituto del 18/12/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022; 
 

 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 21/10/2020 nel quale sono stati approvati 

i progetti riferiti al PTOF 2019/2022 per l’a.s. 2020/2021; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 21/12/2020 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento annuale PTOF 2019/2022; 
 

CONSIDERATO che trattasi di attività laboratoriali con tematiche legate al progetto Museo a 

scuola;  
 

 

VISTA la proposta dell’associazione culturale ” LIBRA 93 APS - Museo della 

Bilancia” che prevede le suddette attività per due classi in data 19/05/2021 

con ingresso in scuola alle ore 8.15 ed uscita alle ore 12.30; 
 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
98

 -
 0

7/
05

/2
02

1 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che trattasi di attività che permettono, dai locali scolastici attraverso lo stretto 

collegamento con gli strumenti esposti al Museo, di avvicinarsi alle diverse 

grandezze fisiche e ai relativi strumenti, unità di misura e alla loro relativa 

evoluzione;  

 

CONSIDERATO altresì che la finalità di questo percorso è quello di apprendere il corretto 

utilizzo dei differenti strumenti di misura, il loro collegamento con tecnica, 

scienza e metrologia; 
 

CONSIDERATA la disponibilità a cofinanziare il laboratorio didattico da parte dei genitori delle 

classi   interessate; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 08/02/2021 con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA ANNUALE 2021 dove trova allocazione la copertura 

finanziaria del progetto; 
 

RITENUTO di dover procedere in merito, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, di non procedere all’indizione di un bando specifico per 

l’individuazione degli esperti esterni, ma di: 

 assegnare direttamente l’incarico all’associazione culturale “LIBRA 93 APS” con sede a 

Campogalliano (MO)  con le seguenti caratteristiche: 

- la sede dello svolgimento del laboratorio didattico è  la scuola Primaria San 

Bartolomeo; 

-  gli alunni coinvolti sono quelli delle due classi terze; 

- il progetto si svolge il 19/05/2021;  

 fissare il costo del laboratorio in € 125.00 (importo calcolato sulla presenza di 29 

bambini) IVA ESENTE -, interamente finanziato dai genitori.  

 Imputare la spesa all’ Attività Didattica. Funzionamento didattico San 

Bartolomeo A.03.007, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione del servizio medesimo; 

 evidenziare, se necessario, il CIG relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 

successive dell’istruttoria; 

 richiedere all’aggiudicatario: 

- il DURC (Documento di Regolarità Contributiva) o documento sostitutivo, se 

necessario; 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario dedicato (L. 136/2010); 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi; 

- le dichiarazioni rese ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il Visto di Regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, 

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA dell’Istituto Comprensivo “Don 

Pasquino Borghi” per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura  

amministrativa. 

 di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Paola Campo) 

 

============================== 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria 

Attività/Progetto: A.03.007 

 

 Il DSGA 

 Sig.ra Lorella Favali 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
98

 -
 0

7/
05

/2
02

1 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.it Pec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

Reggio Emilia, 07/05/2021 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
98

 -
 0

7/
05

/2
02

1 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it

		2021-05-19T18:38:39+0200
	CAMPO PAOLA




